LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 6.530, DE 12 DE MAIO DE 1978

Dá nova regulamentação à profissão de Corretor

de Imóveis, disciplina o funcionamento de seus

órgãos de fiscalização e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  O exercício da profissão de Corretor de Imóveis, no território nacional, é

regido pelo disposto na presente Lei.

Art. 2º  O exercício da profissão de Corretor de Imóveis será permitido ao possuidor

de título de Técnico em Transações Imobiliárias.

Art. 3º  Compete ao Corretor de Imóveis exercer a intermediação na compra, venda,

permuta e locação de imóveis, podendo, ainda, opinar quanto à comercialização imobiliária.

Parágrafo único. As atribuições constantes deste artigo poderão ser exercidas,

também, por pessoa jurídica inscrita nos termos desta Lei.

Art. 4º  A inscrição do Corretor de Imóveis e da pessoa jurídica será objeto de

Resolução do Conselho Federal de Corretores de Imóveis.

Art. 5º  O Conselho Federal e os Conselhos Regionais são órgãos de disciplina e

fiscalização do exercício da profissão de Corretor de Imóveis, constituídos em autarquia, dotada

de personalidade jurídica de direito público, vinculada ao Ministério do Trabalho, com autonomia

administrativa, operacional e financeira.

Art. 6º  As pessoas jurídicas inscritas no Conselho Regional de Corretores de Imóveis

sujeitam-se aos mesmos deveres e têm os mesmos direitos das pessoas físicas nele inscritas.

Parágrafo único. As pessoas jurídicas a que se refere este artigo deverão ter como

sócio, gerente ou diretor um Corretor de Imóveis individualmente inscrito.
............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................